
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   

 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la revocarea, ca urmare a reanalizării, a H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 48 / 31.07.2025 

privind aprobarea documentației de urbanism Actualizare Plan Urbanistic General (P.U.G.) al 

Orașului Drăgănești-Olt și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent  

 

Având în vedere: 

- Adresa Instituției Prefectului Județul Olt nr. 24425/08.08.2025 și înregistrată la Primăria 

Drăgănești-Olt sub nr. 24832/11.08.2025; 

- Referatul de aprobare nr. 25488 / 22.08.2025 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 25489 / 22.08.2025 al Comp. Urbanism, investiții și disciplină în construcții din 

cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Proiectul nr. 8270 / 2022 elaborat de C.P. BAMPROIECT S.R.L. reprezentată prin arhitect 

Mohammad Al-Bashtawi, care constă în:  

• Piese scrise – Memoriu Tehnic General PUG, Regulament Local de Urbanism aferent PUG și 

U.T.R.-uri (Unități Teritoriale de Referință); 

• Piese desenate – Încadrare în teritoriu, Situație existentă – Disfuncționalități, Reglementări 

Urbanistice Zonificare Funcțională, Regimul juridic – Obiective de utilitate publică, Echipare 

Edilitară, Căi de comunicație CR, CF, spații verzi plantate, parcuri, spații verzi agrement și sport, 

ape; 

- Avizul de principiu nr 16 / 29.05.2025 al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 64 / 28.08.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 64 / 28.08.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 64 și art. 65 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative 

- art. 45 lit. a, art. 46 alin. 1, alin.16, alin. 17, alin. 18, alin. 2-8, art. 461, art. 49 și art. 56 alin. 1 

din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinului MDRAP nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism; 

- art. 23 alin. 1 din Legea nr. 50/1991 republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Ordinului M.D.R.T. nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare 

a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de 

urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MLPAT nr. 13/10.03.1999 – Ghid privind metodologia de aprobare și conținutul 

cadru al Planului Urbanistic General; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


- art. 129 alin. 1, alin.2 lit. c și d, alin. 6 lit. c și alin. 7 lit. k din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind 

Codul administrativ. 

În temeiul art. 139 alin.1, alin. 3, lit. e și art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57/ 2009 privind 

Codul administrativ. 

  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Începând cu data prezentei, ca urmare a reanalizării, se revocă H.C.L. Drăgănești-Olt 

nr. 48 / 31.07.2025 privind aprobarea documentației de urbanism Actualizare Plan Urbanistic General 

al Orașului Drăgănești-Olt (P.U.G.) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent acestuia. 

 

Art. 2. Ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Serviciului tehnic -  Compartimentul 

Urbanism, investiții și disciplină în construcții din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 

 

Art. 3. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Serviciul tehnic -  Compartimentul Urbanism, investiții și disciplină în construcții din 

cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 

 

 Nr. 59 / 28.08.2025     

                                                                     

                          

                 Preşedinte de şedinţă,                                                              Contrasemnează,                                                                                                                                            

                     Consilier local,                                                              Secretar general U.A.T., 

             PÎRVU Nicoleta-Simina                                                    JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 

exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 


